[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                         От 18.10.2022г.                                     №348

                                               р. п.  Духовницкое
Об утверждении муниципальной программы
 «Осуществление культурно-массовых

мероприятий на территории Духовницкого

муниципального образования на 2023-2025 гг.»
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района администрация Духовницкого муниципального района Постановлением администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 29.09.2015 г. № 292 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (с изменениями от 29.03.2019 г. № 119), администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить муниципальную программу «Осуществление культурно-массовых мероприятий на территории Духовницкого муниципального образования на 2023-2025 г.г.», следующие изменения:
        2. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.
        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района Белесову Л.А.

 Глава Духовницкого

муниципального района                                                              К.В. Нестеров
Приложение к постановлению

администрации Духовницкого

муниципального района

                                                                                             от18.10.2022 г.№348
1. Паспорт муниципальной программы Духовницкого муниципального района «Осуществление культурно- массовых мероприятий на территории Духовницкого муниципального образования на

2023-2025 г.г.»

	Наименование программы
	«Осуществление культурно- массовых мероприятий на территории Духовницкого муниципального образования на 2023-2025 г.г.» (далее Программа)

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Духовницкого муниципального района

	Основные разработчики программы
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта

	Цели
	Основными целями муниципальной программы являются:

- осуществление системы мероприятий, направленных на создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие нравственного, духовного и культурного потенциала различных групп населения, укрепления их социальных связей путём проведения комплекса праздничных, культурно-массовых мероприятий и дней памяти;

- координация усилий органов местного самоуправления, органов государственной власти, учреждений, организаций и общественных объединений по организации местных, участию в организации и проведению районных праздничных и иных зрелищных мероприятий

	Задачи
	- Сохранение, использование и популяризация культурного наследия Духовницкого муниципального образования.

- Организация и проведение мероприятий направленных на создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие нравственного, духовного и культурного потенциала различных групп населения;

-– Привлечение жителей муниципального образования в общественную жизнь путём привлечения их к участию в местных и районных мероприятиях;

- Привлечение большего числа граждан к активным формам досуга

- Формирование позитивного образа у граждан к исполнительной и муниципальной властям.

	Важнейшие целевые индикаторы
	- Увеличение количества посещений массовых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;

- Увеличение количества участников мероприятий активных форм досуга;
- Повышение уровня удовлетворенности жителей Духовницкого муниципального образования качеством культурно-досуговых мероприятий

	Срок реализации
	2023-2025 годы

	Исполнители
основных
мероприятий
	Структурные подразделения администрации Духовницкого муниципального района, курирующие соответствующие направления

	Объем и источники

финансирования программы
	Источником финансирования муниципальной   программы являются средства бюджета Духовницкого муниципального образования на соответствующий финансовый год.

Объем финансирования за счет средств бюджета Духовницкого муниципального образования составляет 1740,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2023 год – 580,0 тыс. рублей;

2024 год – 580,0 тыс. рублей;

2025 год – 580,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты
	   - За счет организации и проведения культурно-массовых мероприятий возможно снижение социальной напряженности в муниципальном образовании;

   - Увеличение числа жителей муниципального образования, участвующих в культурно-массовых мероприятиях муниципального образования;

   - Продолжение дальнейшей совместной работы по проведению культурно-просветительных мероприятий муниципального образования и учреждений культуры.

    - Заинтересованность различных слоев населения муниципального образования в реализации Программы.

    - Формирование позитивного образа у граждан к исполнительной и муниципальной властям.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы

      Основные культурные события и акценты культурной политики сегодня перенесены на муниципальный уровень, где создаются стратегии развития сферы культуры с учетом социально-экономических особенностей развития территории, интересов различных категорий населения.

Предусмотренные данной муниципальной программой мероприятия направлены на организацию и проведение различных государственных праздников и проведение меж-поселенческих массовых мероприятий, соревнований фестивалей, конкурсов ярмарок.  Муниципальная программа предусматривает   осуществление системы мероприятий, направленных на создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие нравственного, духовного и культурного потенциала различных групп населения, укрепления их социальных связей путём проведения комплекса праздничных, культурно-массовых мероприятий.
По итогам реализации муниципальной программы ожидается увеличение числа участников мероприятий, ожидается повышение качественного уровня проводимых праздничных, культурно-массовых мероприятий и дней памяти, повышение уровня интеграции жителей муниципального образования в общественную жизнь, привлечения различных категорий жителей муниципального образования к активным формам досуга. Кроме того, планируется улучшение координации деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, учреждений, организаций и общественных объединений, направленной на реализацию комплекса культурно-досуговых мероприятий для жителей муниципального образования.

           Предусмотренные данной программой мероприятия направлены преимущественно на различные социальные категории населения, проживающего на территории муниципального образования, в том числе тружеников тыла Великой Отечественной войны, передовой молодежи и т.д. Кроме того, рассматриваемая программа предусматривает поведение ряда мероприятий с детьми, подростками и молодежью из образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования.

           Успешная реализация программ напрямую зависит от активности населения, от возникновения у него чувства сопричастности. Степень включенности населения определяет собой возможность программы, ее ресурсов. Основные мероприятия будут направлены на укрепление взаимодействия между муниципальными, частными и государственными учреждениями, расположенные на территории муниципального образования, и привлечению большего количества граждан в участии в культурно-массовых мероприятиях.

3. Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Программы

Основными целями Программы являются:

- осуществление системы мероприятий, направленных на создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие нравственного, духовного и культурного потенциала различных групп населения, укрепления их социальных связей путём проведения комплекса праздничных, культурно-массовых мероприятий;

- координация усилий органов местного самоуправления, органов государственной власти, учреждений, организаций и общественных объединений по организации местных, участию в организации и проведению районных праздничных и иных зрелищных мероприятий.

Первоочередными задачами по реализации мероприятий Программы являются:

- задача 1 – Сохранение, использование и популяризация культурного наследия Духовницкого муниципального образования.

- задача 2 - Организация и проведение мероприятий направленных на создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие нравственного, духовного и культурного потенциала различных групп населения;

- задача 3 – Привлечение жителей муниципального образования в общественную жизнь путём привлечения их к участию в местных и районных мероприятиях;

- задача 4 - привлечение большего числа граждан к активным формам досуга

- задача 5 - формирование позитивного образа у граждан к исполнительной и муниципальной властям.
Ожидаемые результаты реализации программы

      - За счет организации и проведения культурно-массовых мероприятий возможно снижение социальной напряженности в муниципальном образовании;

     - Увеличение числа жителей муниципального образования, участвующих в культурно-массовых мероприятиях муниципального образования;

     - Продолжение дальнейшей совместной работы по проведению культурно-просветительных мероприятий муниципального образования и учреждений культуры.

      - Заинтересованность различных слоев населения муниципального образования в реализации Программы.

       - Формирование позитивного образа у граждан к исполнительной и муниципальной властям.

4. Приоритетные направления программы

       - Сохранение традиций проведения народных праздников в рамках календарного года: Рождество, День Победы, Масленица, и т.д.;

       - Поддержка художественного творчества (конкурсы детского творчества, рассказов, сочинения и др.)

       - Организация различных форм культурно-просветительной деятельности, в т.ч. выставок, смотров, викторин и т.п.;

      - Привлечение специалистов учреждений культуры и искусства в проведении культурно-развлекательных и спортивно-игровых мероприятий;

       - Формирование здорового образа жизни через проведение культурно-спортивных мероприятий;

      - Расширение спектра услуг в культурно- досуговой деятельности (клубные формирования по интересам и т.п.)

      - Организация для пожилых людей мероприятий и культурных акций (тематические встречи, выставки фотографий, альбомов, подготовка и проведение литературно-музыкальных вечеров, праздничных чаепитий и др.);

       - Траурно-торжественные церемониалы, с организацией возложения цветов и венков к мемориалам и памятникам; поздравление жителей округа к праздничным датам цветочной продукцией.

        - Поощрение молодежи активно участвующей в жизни поселка ценными призами и подарками.

5. Целевые показатели и индикаторы Программы

1. Увеличение количества посещений массовых мероприятий по сравнению с предыдущим годом (%):

	2023
	2024
	2025

	16,8
	17,4
	18,0

2. Увеличение количества участников мероприятий активных форм досуга (%):

	2023
	2024
	2025

	11,8
	12,2
	12,8

3. Повышение уровня удовлетворенности жителей Духовницкого муниципального образования качеством культурно-досуговых мероприятий (%):

	2023
	2024
	2025

	90
	95
	100

6. Ресурсное обеспечение реализации Программы

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Средства бюджета Духовницкого муниципального образования
	580,0 тыс. руб.
	580,0

тыс.руб.
	580,0 тыс.руб.

Перечень мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения (годы)
	Объем финансирования из бюджета Духовницкого муниципального образования,

тыс. руб.
	Ответственные за выполнение мероприятия

	Всего
	2023
	2024
	2025

	1
	«Гуляй Масленица» - народное гуляние
	2023– 2025 гг.
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Отдел анализа информации, общественных отношений,

молодежной политики и спорта, Управление культуры и кино (по согласованию)

МБУ «Благоустройство» (по согласованию)

	2
	«Мир, труд, май» - праздничные мероприятия, посвященные 1 мая
	2023 – 2025 гг.
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	3
	«День Победы» - праздничные мероприятия, посвященные 9 мая
	2023 – 2025 гг.
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	4
	Празднование Дня молодежи
	2023 – 2025 гг.
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	5
	День поселка
	2023 – 2025 гг.
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	6
	Празднование Нового года
	2023 – 2025 гг.
	450,0
	150,0
	150,0,
	150,0

	7
	Фестиваль пирога

	2023-2025 гг.
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	8
	Празднование Дня семьи, любви и верности

	2023-2025
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	 ИТОГО:

	1740,0
	580,0
	580,0
	580,0

7. Оценка эффективности реализации мероприятий
В ходе Программы предполагается достижение следующих результатов:

- увеличение доступности и расширение предоставлении населению культурных благ;

- создание комфортных условий для массового отдыха населения;